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DECIZIA NR.DGc200/28.02.2012 

  privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  
   S.C. ”X” S.R.L. IA�I  
           înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i 

sub nr. dg/… 
 
                  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, a fost sesizat� prin adresa nr…. din …, 
înregistrat� la institu�ia noastr� sub nr.dg/…, de Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� din cadrul acelea�i institu�ii cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. 
”X” S.R.L. IA�I cu sediul în municipiul Ia�i, str. …, jude�ul Ia�i, înregistrat� la 
Oficiul Registrului Comer�ului Ia�i sub nr. …, cod unic de înregistrare RO …, 
aflat� în procedura general� a insolven�ei, având ca administrator judiciar 
provizoriu pe LD ., cu sediul …, jude�ul Vaslui. 
                Contesta�ia este formulat� împotriva Raportului de inspec�ie fiscal� 
nr. …. 

          Suma contestat� este în valoare total� de S lei �i reprezint�: 
          - s lei - taxa pe valoarea ad�ugat�;  

                 - s lei - accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat�.  
Contesta�ia este semnat� de c�tre Cabinetul de avocat y, în 

calitate de reprezentant legal al administratorului judiciar LD y �i poart� 
amprenta �tampilei cabinelului de avocatur�, în original. 

La dosarul cauzei se afl� împuternicirea avoca�ial�, în original, f�r� 
num�r din 15.12.2011, prin care LD, administrator special al S.C. ”X” S.R.L. 
IA�I, împuternice�te Cabinetul de avocat y s� „…exercite urm�toarele 
actvit��i: reprezentare, asistare, contesta�ie.” 
       Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de 30 de zile prev�zut 
de art.207 alin.(1) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
�inând cont de data comunic�rii actului atacat, în data de 28.10.2011, cu 
adresa nr…, prin semnarea acesteia de c�tre reprezentantul societ��ii, �i, 
data depunerii contesta�iei, 25.11.2011, aceasta fiind înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i sub nr.dg/…. 
       Contesta�ia este înso�it� de Referatul nr… privind propunerea de 
solu�ionare a contesta�iei formulate de S.C. ”X” S.R.L. IA�I, semnat de 
conduc�torul organelor de inspec�ie fiscal� care au încheiat actul atacat, 
respectiv Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a 
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Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a Jude�ului Ia�i 

Str. Anastasie Panu nr.26, Iasi 
Tel : +0232 213332  
Fax :+0232 219899 
e-mail : admin.isisjudx01.is@mfinante.ro 
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Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, prin care men�ioneaz� faptul c� î�i men�in 
punctul de vedere cu privire la constat�rile din Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr. …, motiv pentru care propun respingerea în totalitate a contesta�iei, ca  
fiind f�r� temei legal. 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, constatând c� sunt îndeplinite dispozi�iile 
art.205, art.206, art. 207 alin.(1) �i art. 209 alin.(1) lit. a) din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, este investit� s� se pronun�e asupra 
contesta�iei. 

I. S.C. ”X” S.R.L. IA�I contest� concluziile Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. …, considerându-le nelegale fa�� de înscrisurile justificative prin 
care s-a constatat obliga�ia de plat� privind taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de S lei �i accesoriile aferente în sum� de S lei. 

Societatea motiveaz� în sus�inerea contesta�iei faptul c�, atâta 
timp cât exist� un contract încheiat pentru prest�ri de servicii (consultan�� în 
afaceri, management) nu mai este necesar s� se justifice necesitatea 
prest�rii acestora. Mai sus�ine faptul c�, de�i la unele colabor�ri nu s-au 
încheiat �i înscrisuri constatatoare ale în�elegerii, nu înseamn� c� nu a 
existat un contract, deoarece legea define�te contractul ca fiind „acordul de 
voin�e dintre dou� sau mai multe persoane” nu ca �i înscris în care se 
men�ioneaz� aceast� în�elegere. 

De asemenea sus�ine faptul c� toate serviciile de consultan�� au 
fost justificate întrucât acestea au dus la ob�inerea �i cre�terea profitului, 
astfel c� aceste cheltuieli au fost deduse în mod legal. 

Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� materialelor de 
construc�ii, consider� c� are dreptul la deducere, deoarece pentru deducerea 
taxei nu este necesar s� fie încheiat un contract între p�r�i, conform legii fiind 
suficient� factura �i c� nu este culpa sa c� societatea furnizoare nu �i-a 
îndeplinit obliga�iile declarative, fiind declarat� contribuabil inactiv. 

II. Organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice a jude�ului Ia�i - Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, 
urmarea inspec�iei fiscale efectuate la S.C. ”X” S.R.L. IA�I au constatat c� 
societatea a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iei de bunuri �i 
servicii cu înc�lcarea prevederilor art.141 alin.(2) lit.f), art.145 alin.(2) �i ale 
art.146 alin.(1) lit. a) din Legea nr.571/2003 privind codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, respectiv societatea nu a prezentat 
documente justificative din care s� rezulte: realitatea prest�rii serviciilor 
achizi�ionate, necesitatea aprovizion�rii cu materiale de construc�ii �i 
documente care s� ateste existen�a stocului �i a dedus taxa pe valoarea 
ad�ugat� aferent� unei opera�iuni scutite de tax�. 

   Ca urmare, au consemnat costat�rile în Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. …, în baza c�ruia au emis Decizia de impunere nr. F… privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� prin care 
au stabilit diferen�a de tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� total� de S lei, 
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precum �i accesorii aferente în sum� de S lei, în conformitate cu prevederile 
art. 120 �i art.120^1. 
            III. Având în vedere constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, 
motiva�iile contestatoarei, documentele existente la dosarul cauzei, 
precum �i prevederile actelor normative în vigoare se re�in urm�toarele: 
            Cauza supusa solution�rii este dac� Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, prin Serviciul Solu�ionare 
Contesta�ii, se poate investi cu analiza pe fond a contesta�iei, în 
condi�iile în care aceasta vizeaz� Raportul de inspec�ie fiscal� nr. … 
care nu este un act administrativ fiscal. 

În fapt, urmarea inspec�iei fiscale efectuate pe perioada: 
01.01.2009 – 30.06.2011, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� S.C. 
”X” S.R.L. IA�I, având ca obiect de activitate practicat comer� cu 
autoturisme �i autovehicule u�oare, a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� total� de S lei aferent� achizi�iilor de bunuri �i servicii, astfel: 

  - s lei aferent� serviciilor de consultan�� în afaceri, management, 
în baza facturilor emise de  S.C. Y S.R.L. Ia�i, f�r� s� prezinte un contract �i 
f�r� s� de�in� documente cu care s� justifice realitatea exercut�rii serviciilor; 

  - s lei aferent� serviciilor de concepere �i aplicare de strategii 
�i/sau politici de dezvoltare a activit��ii comerciale, promovarea imaginii pe 
plan intern �i interna�ional, reprezentarea în rela�iile cu ter�e personae fizice 
sau juridice în baza facturilor emise de Intreprinderea Individual� Z, f�r� s� 
prezinte documente cu care s� probeze prestarea efectiv� a serviciilor 
facturate; 

  - s lei aferent� materialelor de construc�ii înregistrat� în baza 
facturilor emise de S.C. V S.R.L. Ploie�ti, f�r� s� probeze necesitatea 
achizi�ion�rii �i existen�a bunurilor respective; 

  - s lei aferent� materialelor de construc�ii înregistrat� în baza 
facturilor emise de S.C. B S.R.L. Bucure�ti, f�r� s� probeze necesitatea 
achizi�ion�rii �i existen�a bunurilor respective; 

- s lei aferent� materialelor de construc�ii înregistrat� în baza 
facturilor emise de S.C. N S.R.L. Bra�ov, f�r� s� probeze necesitatea 
achizi�ion�rii �i existen�a bunurilor respective; 

  - s lei aferent� facturii nr…. din 31.12.2010 emis� de S.C. M 
S.R.L. Ia�i ce reflect� o opera�iune scutit� de tax�, respectiv vânzarea unui 
imobil vechi. 

Organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat� pentru suma total� de S lei, consemnând 
constat�rile în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. … �i, în baza acestuia, prin 
Decizia de impunere nr. … privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� au stabilit în sarcina societ��ii obliga�ia de plat� 
pentru aceast� sum�, precum �i pentru accesoriile aferente în sum� de S lei.  

Prin contestatia formulat�, înregistrat� la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i sub nr.dg/… din 25.11.2011, societatea 
contestatoare, prin reprezentantul s�u legal, Cabinetul de avocat y, s-a 
îndreptat împotriva constat�rilor cuprinse in Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
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… cu privire la modul de stabilire a diferen�ei de tax� pe valoarea ad�ugat� 
în sum� de S lei �i a accesoriilor aferente în sum� de S lei pentru perioada 
01.01.2009 – 30.06.2011. 

În drept, art.41, art. 85 alin. (1), art. 86 alin. (1), art. 209 alin. (1) 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, stipuleaz� urm�toarele: 

„ART. 41 
No�iunea de act administrativ fiscal 
În în�elesul prezentului cod, actul administrativ fiscal este 

actul emis de organul fiscal competent în aplicarea legisla�iei privind 
stabilirea, modificarea sau stingerea drepturilor �i obliga�iilor fiscale. 

“Art. 85  
(1) Impozitele, taxele, contributiile �i alte sume datorate 

bugetului general consolidat se stabilesc astfel: 
a) prin declara�ie fiscal�, în condi�iile art. 82 alin. (2) �i art. 86 alin. 

(4); 
b) prin decizie emis� de organul fiscal, în celelalte cazuri.” 
“Art. 86  
(1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent. 

Organul fiscal emite decizie de impunere ori de câte ori acesta modific� baza 
de impunere, ca urmare a unor constat�ri prealabile ale organului fiscal sau 
în baza unei inspec�ii fiscale.www.anaf.ro 

“Art. 109  
Raportul privind rezultatul inspec�iei fiscale  
(1) Rezultatul inspec�iei fiscale se consemneaz�, în scris, într-

un raport de inspec�ie fiscal�, în care se prezint� constat�rile inspec�iei 
fiscale din punct de vedere faptic �i legal. 

 (2) Raportul de inspec�ie fiscal� se întocme�te la finalizarea 
inspec�iei fiscale �i cuprinde toate constat�rile în leg�tur� cu perioadele �i 
obliga�iile fiscale verificate. În cazul în care contribuabilul �i-a exercitat 
dreptul prev�zut la art. 107 alin. (4), raportul de inspec�ie fiscal� cuprinde �i 
opinia organului de inspec�ie fiscal�, motivat� în drept �i în fapt, cu privire la 
acest punct de vedere. 

 (3) Raportul de inspec�ie fiscal� st� la baza emiterii: 
 a) deciziei de impunere, pentru diferen�e de obliga�ii fiscale 

aferente perioadelor verificate; 
 b) deciziei de nemodificare a bazei de impunere, dac� nu se 

constat� diferen�e de obliga�ii fiscale. 
 (4) Deciziile prev�zute la alin. (3) se comunic� în termen de 30 de 

zile lucr�toare de la data încheierii inspec�iei fiscale.” 
Competen�a de solu�ionare conferit� de art. 209 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, este limitat� astfel: 

“Art. 209  
(1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a 

actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor 
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pentru regularizarea situa�iei emise în conformitate cu legisla�ia în 
materie vamal�, a m�surii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin 
dispozi�ie de m�suri, precum �i împotriva deciziei de reverificare se 
solu�ioneaz� de c�tre: 

    a) structura specializat� de solu�ionare a contesta�iilor din 
cadrul direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene sau a 
municipiului Bucure�ti, dup� caz, în a c�ror raz� teritorial� î�i au 
domiciliul fiscal contestatarii, pentru contesta�iile care au ca obiect 
impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, accesorii ale acestora, 
m�sura de diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de pân� la 3 
milioane lei, precum �i pentru contesta�iile îndreptate împotriva 
deciziilor de reverificare, cu excep�ia celor emise de organele centrale 
cu atribu�ii de inspec�ie fiscal�;” 

În spe�� sunt aplicabile �i prevederile pct. 5.1. din Instruc�iunile 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, aprobate prin Ordinul pre�edintelui Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 2.137/2011, care precizeaz�: 

„Actele administrative fiscale care intr� în competen�a de 
solu�ionare a organelor specializate prev�zute la art. 209 alin. (1) din 
Codul de procedur� fiscal� sunt cele prev�zute expres �i limitativ de 
lege.” 

Fa�� de cadrul normativ sus-citat se re�ine c� impozitele, taxele �i 
alte sume datorate bugetului general consolidat se stabilesc numai printr-o 
decizie de impunere, reprezentat� fie de o declara�ie fiscal� a 
contestatoarei, asimilat� unei decizii de impunere, sub rezerva unei verificari 
ulterioare, fie de o decizie de impunere emis� în baza raportului de inspec�ie 
fiscal�. 

Astfel c�, actul administrativ fiscal este numai decizia de impunere, 
deoarece numai aceasta creaz� o situa�ie juridic� nou� prin stabilirea 
obliga�iilor fiscale în sarcina contestatoarei. Raportul de inspec�ie fiscal� nu 
creaz� prin el însu�i o situa�ie juridic� nou�, el fiind supus aviz�rii �efului de 
serviciu �i aprob�rii conduc�torului organului de inspec�ie fiscal�, a�a cum 
prevede Ordinul pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 
1.181 din 23.08.2007 privind modelul �i con�inutul Raportului de inspec�ie 
fiscal�; în consecin��, raportul de inspec�ie fiscal� nu are natura juridic� de 
act administrativ fiscal �i nu este susceptibil de a fi contestat. 

De men�ionat este faptul c�, în baza Raportului de inspec�ie fiscal� 
nr. … a fost emis� Decizia de impunere nr. … privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�, comunicat� societ��ii 
contestatoare în data de 28.10.2011, prin care organele de inspec�ie fiscal� 
din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Ia�i au stabilit în sarcina acesteia 
obliga�ia de plat� pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de S lei, precum 
�i pentru accesoriile aferente în sum� de S lei, decizie împotriva careia nu a 
fost formulat� contesta�ie pân� la data prezentei, de�i societatea avea 
aceast� posibilitate potrivit dispozi�iilor titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
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nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

De men�ionat este �i faptul ca prin adresa nr. 22984 din 
05.12.2011, Activitatea de Inspec�ie Fiscal� a aten�ionat contestatoarea 
asupra faptului c� nu a precizat în contesta�ie actul administrativ fiscal atacat, 
respectiv decizia de impunere. 

Drept urmare, prin adresa înregistrata la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Ia�i sub nr…. din 20.12.2011, societatea 
contestatoare a men�ionat: 

"Preciz�m c� am formulat contesta�ie la raportul de inspec�ie 
fiscal� […]. 

Raportul de inspec�ie fiscal� este un act administrativ." 
În vederea unei juste solu�ion�ri a contesta�iei formulat� de S.C. 

”GOLD PLATIN AUTOMOTIVE” S.R.L. IA�I, prin reprezentantul s�u legal, 
Cabinetul de avocat y, organul de solu�ionare competent i-a invederat 
acesteia, prin adresa nr.DG … din 03.01.2012, comunicat� sub semn�tur� în 
data de 24.01.2012, c� singurul act care poate fi contestat este decizia de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�, 
la baza acesteia stând constat�rile din raportul de inspec�ie fiscal�. De altfel, 
i s-a solicitat s� individualizeze cu claritate decizia de impunere pe care 
în�elege s-o conteste, în raport de motivele invocate.  

Având în vedere prevederile art. 213 alin. (5) din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde se specific�:  

“Organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi 
asupra excep�iilor de procedur� �i asupra celor de fond, iar când se 
constat� c� acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe 
fond a cauzei”,  
rezult� c� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, nu va proceda la analiza pe fond a 
contesta�iei, întrucat raportul de inspec�ie fiscal� nu este un act administrativ 
fiscal care s� poat� fi contestat independent de titlurile de crean�� emise în 
baza acestuia. Pân� la data emiterii prezentei decizii, contestatoarea nu a 
dat curs solicit�rii. 

 În spe��, sunt aplicabile �i dispozi�iile art. 213 alin.(3) din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit c�rora: 

"Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii." 
În condi�iile în care Decizia de impunere este titlu de crean�� care 

devine executoriu, aceasta fiind opozabil� contestatoarei �i aceasta fiind cea 
care produce efecte fa�� de contestatoare �i nu raportul de inspec�ie fiscal� 
în care doar sunt consemnate constat�rile inspec�iei fiscale, contesta�ia 
urmeaz� a fi respins� ca inadmisibil�. 

       Pentru considerentele ar�tate mai sus �i în temeiul art. 210 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
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republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, Directorul executiv al 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i,  

 
                                        DECIDE: 
 

Art. 1 Respingerea contesta�iei formulate de S.C. ”X” S.R.L. IA�I, 
prin reprezentantul s�u legal, Cabinetul de avocat y, împotriva Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr…, ca inadmisibil�, pentru suma total� de S lei, 
reprezentând: 

          - s lei - taxa pe valoarea ad�ugat�;  
                 - s lei - accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat�.  

 
Art. 2 Serviciul secretariat administrativ va comunica prezenta 

decizie contestatoarei �i Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei 
Generale a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, spre a fi dus� la îndeplinire. 

În conformitate cu prevederile art.210 alin.(2) din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, decizia emis� ca urmare a solu�ion�rii 
contesta�iei este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac. 
           Împotriva prezentei decizii se poate formula ac�iune în contencios 
administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Ia�i. 
 
 
 
 

 
 
  
 


